
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Strategia Rozwoju 

dla Gminy Bartniczka 

na lata 2016 – 2020 

Luty, 2016 r. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zamawiający: 

Gmina Bartniczka 

Urząd Gminy Bartniczka 

ul. Brodnicka 8 

87 – 321 Bartniczka 

 

Wykonawca: 

Green Key 

ul. Nowy Świat 10a/15 

60 - 583 Poznań 

www.greenkey.pl 

 

Strategia Rozwoju 

dla Gminy Bartniczka 

na lata 2016 – 2020 

Właściciel firmy: 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 

 

Autorzy opracowania: 

mgr Andrzej Karkowski 

mgr Wojciech Pająk 

mgr Joanna Walkowiak 
[...]
Miejscowość Adres Obiekt Data decyzji Nr Rejestru 

Grążawy 
Grążawy 47 

87-321 
Bartniczka 

Kościół Parafialny 
p.w. Św. Marcina 

13.07.1936 r. A/367 

Jastrzębie 
Jastrzębie 7 

87-322 
Jastrzębie 

Kościół Parafialny 
p.w. Nawiedzenia 

NMP 
29.11.1957 r. A/344 

Radoszki 
Radoszki 
87-321 

Bartniczka 

Kościół Parafialny 
p.w. Św. Wawrzyńca 

i Mikołaja 
13.07.1936 r. A/366 

Źródło: Wykaz zabytków architektury i budownictwa ujętych w wojewódzkiej ewidencji zabytków 

 

Na terenie Gminy Bartniczka istnieją trzy stanowiska wpisane do rejestru zabytków 

archeologicznych: 

- Radoszki, obszar 35-53, stanowisko w miejscowości 1, stanowisko na obszarze 5. 

Numer rejestru C/5 z dnia 18 grudnia 1933 r., 

- Grążawy, obszar 34-52, stanowisko w miejscowości 1, stanowisko na obszarze 1. 

Numer rejestru C/65 z dnia 09.01.1968 r., 



Green Key  
Strategia Rozwoju dla Gminy Bartniczka 

na lata 2016 – 2020 

 

33 

- Grążawy, obszar 34-52, stanowisko w miejscowości 2, stanowisko na obszarze 2. 

Numer rejestru C/65 z dnia 22.05.2003 r. 

 

 

2.9.3. Kultura 
 

 

Na terenie Gminy Bartniczka nie ma gminnego ośrodka kultury. Zadania 

przewidziane w zakresie upowszechniania kultury zapewnia Wydział Oświaty Kultury 

i Sportu Gminy Bartniczka. 

Miejscami publicznej infrastruktury w zakresie upowszechniania kultury i realizacji 

zajęć dla miejscowej ludności są świetlice wiejskie. Część z nich to odnowione obiekty, 

poddane w ostatnich latach pracom termomodernizacyjnym. Są to świetlice wiejskie 

w Radoszkach, Grążawach i Starych Świerczynach. Działań w tym zakresie w najbliższych 

latach wymagają obiekty w Saminie, Łaszewie, Nowych Świerczynach i Igliczyźnie. 

 

 

 

2.10. ANALIZA POTENCJAŁU GMINY W KONTEKŚCIE RELACJI 
Z OTOCZENIEM 

 

 

Gmina Bartniczka położona jest z dala od dużych ośrodków miejskich. Jest to gmina 

wiejska, dlatego jej powiazania z otoczeniem należy rozpatrywać przede wszystkim biorąc 

pod uwagę dominującą działalność rolniczą oraz występujące walory przyrodnicze. Promocję 

lokalnych walorów Gmina Bartniczka realizuje wspólnie z gminami sąsiednimi poprzez 

działania w ramach Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania Pojezierze Brodnickie”. 

Stowarzyszenie to powstało w celu zwiększenia konkurencyjności obszaru poprzez 

poprawę jakości życia mieszkańców w wyniku zróżnicowania działalności gospodarczej, 

poprawę infrastruktury technicznej, stworzenie produktu sprzedawanego pod wspólną marką 

przez grupę ludzi i przedstawicieli gmin: Bartniczka, Bobrowo, Brodnica, Brzozie, Jabłonowo 

Pomorskie, Zbiczno.  

Gminy obszaru objętego LGD z uwagi na wspólne położenie geograficzne oraz 

bezpośrednie sąsiedztwo administracyjne, zachowują wysoką spójność pod względem 

przyrodniczym, historycznym, kulturowym i ekonomicznym. Cały obszar Partnerstwa 

ze względu na uwarunkowania przyrodniczo-krajobrazowe oraz ciekawe tło historyczno-

kulturowe posiada silne predyspozycje dla rozwoju turystycznego. Wspólne dziedzictwo 

i losy dziejowe wytworzyły w mieszkańcach tego obszaru poczucie tożsamości kulturowej: 

wspólnoty doświadczeń oraz wspólnych wartości. 

Statutowymi celami szczegółowymi Stowarzyszenia są: 

 opracowanie i realizacja Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR),  

 podejmowanie inicjatyw i działań mających na celu pobudzenie aktywności 

społeczności lokalnych oraz ich czynny udział w opracowywaniu i realizacji LSR,  

 upowszechnianie i wymiana informacji o inicjatywach związanych z aktywizacją 

ludności na obszarach wiejskich położonych w obszarze działania Stowarzyszenia,  

 propagowanie działań na rzecz realizacji LSR w obszarze działania Stowarzyszenia, 

pozyskiwanie partnerów i źródeł finansowania LSR, w tym z programów 

pomocowych,  

 promocja obszarów wiejskich położonych w obszarze działania Stowarzyszenia,  



Strategia Rozwoju dla Gminy Bartniczka 
na lata 2016 – 2020 

Green Key  

 

34 

 udzielanie wsparcia mieszkańcom obszaru objętego LSR w zakresie przygotowania 

projektów i pozyskiwania środków na ich realizację, w tym z programów 

pomocowych,  

 upowszechnianie realizacji przedsięwzięć rolno-środowiskowych i poprawa dobrobytu 

zwierząt, w tym rolnictwa ekologicznego,  

 promocja produktów lokalnych, regionalnych i produktów rolnictwa ekologicznego 

wśród konsumentów,  

 rozwój nauki, edukacji, oświaty i wychowania na terenach wiejskich,  

 promocja i poprawa walorów polskiej wsi, jako miejsca przyjaznego do życia dla jej 

mieszkańców i do wypoczynku dla turystów z kraju i z zagranicy,  

 integracja osób, społeczności i organizacji krajowych oraz międzynarodowych 

realizujących podobne cele,  

 działalność edukacyjna, szkoleniowa i informacyjna w zakresie możliwości 

korzystania i wdrażania programów rozwoju, restrukturyzacji i modernizacji rolnictwa,  

 realizacja celów określonych we Wspólnej Polityce Rolnej. 

 

Największym atutem Stowarzyszenia jest czyste środowisko przyrodnicze oraz 

lokalizacja w makroregionie „Zielonych Płuc Polski”, a także obszarów należących do sieci 

Natura 2000 oraz wchodzących w skład parków krajobrazowych. Można tą szansę 

wykorzystać dla promocji Gminy Bartniczka dla celów turystycznych, agroturystycznych 

i przy produkcji zdrowej ekologicznej żywności.  

Główną słabością jest nierozbudowana infrastruktura (brak dobrej nawierzchni dróg, 

niski stan techniczny chodników, mała ilość placówek przedszkolnych oraz placów zabaw). 

Możliwości Gminy Bartniczka w ramach uczestnictwa w ramach LGD Pojezierze 

Brodnickie należy wykorzystywać poprzez: wspieranie inwestycji proekologicznych 

(preferencyjne zasady finansowania, dotacje i pożyczki), wzrost popytu na agroturystykę, 

turystykę przyrodniczą i wędkarską oraz na produkty ekologiczne. Dzięki wskazanym 

przedsięwzięciom można będzie, w stosunkowo krótkim czasie podnieść dochody 

mieszkańców, zwiększyć liczbę funkcjonujących przedsiębiorstw, utworzyć szereg nowych, 

atrakcyjnych miejsc pracy i ożywić funkcjonowanie lokalnych społeczności. 

Gmina Bartniczka promuje w regionie swoje lokalne produkty. Każdego roku 

w Bartniczce odbywa się „Święto Miodu”. W ramach organizowanej w czerwcu imprezy 

odbywa się wiele działań towarzyszących. Przykładowo w 2015 r. przygotowywana została 

prezentacja zagród sołeckich, których intencją było przybliżenie przybyłym gościom tradycji 

regionu i polskiej wsi. Firmy z różnych stron Polski mają możliwość zaproponowania 

wyrobów na bazie miodu - miody pitne, piwo miodowe, pyłek kwiatowy, kit pszczeli i wiele 

innych. Koła Gospodyń Wiejskich zachęcają podczas imprezy do degustacji upieczonych 

własnoręcznie ciast i miejscowych potraw. Organizowanych jest wiele atrakcji dla dzieci, 

stoiska gastronomiczne i handlowe, konkursy, quizy i występy. 

 

 

 

III. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA GMINY 
 
 

W niniejszym rozdziale zostaną omówione zagadnienia dotyczące sieci 

infrastrukturalnych na terenie Gminy Bartniczka, a mianowicie, sieć wodociągowo – 



Green Key  
Strategia Rozwoju dla Gminy Bartniczka 

na lata 2016 – 2020 

 

35 

kanalizacyjna, energetyczna, łączność, ciepłownicza, gazowa, drogownictwo, a także system 

gospodarki odpadami. 

 
 

3.1. GOSPODARKA WODNO – ŚCIEKOWA1 
 

 

3.1.1. Zaopatrzenie w wodę 
 

Gmina Bartniczka w 98 % jest zwodociągowana. W 2014 roku z sieci wodociągowej 

korzystało 3 732 osób (dane GUS, stan na 31.12.2014 r.). Czynna sieć wodociągowa ma 

długość 130,7 km, a liczba przyłączy była równa 865 w tym: przyłącza wodociągowe 

prowadzące do budynków o długości około 30 km. Pobór wody w roku 2014 wyniósł 

286 673 m3 

W celu zapewnienia prawidłowej dostawy wody pod względem ilości i ciśnienia sieć 

uzbrojona jest w zasuwy umożliwiające pobór wody z różnych wodociągów w zależności od 

potrzeb (Radoszki, Grążawy).  

Główne ujęcie wody zlokalizowane w Grążawach składa się z trzech studni 

głębinowych. Zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym na pobór wód dla ujęcia w Grążawach 

ważnym do 30 grudnia 2020 r., maksymalny pobór wody wynosi 68,0 m3/h, zaś średni 

850,0 m3/d. 

Mniejsze ujęcie wody w Radoszkach obsługuje północno – wschodnią część 

opisywanego obszaru. Pobór wód następuje za pomocą dwóch studni głębinowych. Zgodnie 

z pozwoleniem wodnoprawnym na pobór wód dla ujęcia w Radoszkach ważnym do 

31 grudnia 2034 r. maksymalny pobór wody wynosi 30 m3/h, zaś średni 123 m3/d. 

Oprócz wodociągu grupowego, na terenie charakteryzowanego funkcjonują 

wodociągi zagrodowe, z których korzysta kilkadziesiąt posesji. Pozostałe gospodarstwa 

indywidualne zaopatrują się w wodę ze studni kopanych na terenach własnych gospodarstw.  

W ostatnich latach obserwuje się trend oszczędzania ilości zużywanej wody 

w gospodarstwach domowych. Wyrabia się nawyk oszczędzania wody oraz wykorzystywania 

wody deszczowej dla celów gospodarczych. W konsekwencji zużycie wody na 1 mieszkańca 

zmniejszyło się z 43,2 m3 w roku 2010 do 39,5 m3 w roku 2014. 

 

 
3.1.2. Gospodarka ściekowa 
 
 

Na terenie Gminy Bartniczka sieć kanalizacyjna obejmuje następujące miejscowości: 

Bartniczka, Zdroje, Gutowo, Radoszki, Grążawy, Łaszewo, Stare Świerczyny, Nowe 

Świerczyny, Jastrzębie, Komorowo.  

Liczba przyłączy kanalizacyjnych (ilość podłączonych gospodarstw) wynosi 

570 sztuk, a łączna długość eksploatowanej sieci wraz z przyłączami wynosi około 26,47 km. 

Stopień skanalizowania według danych GUS wyniósł w 2014 r., 54,1 %, tak więc rozwój sieci 

kanalizacyjnej nie jest równoległy z rozwojem wodociągów. Z sieci korzystało 

2 549 mieszkańców (GUS). 

                                                           
1
 na podstawie Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Bartniczka na lata 2016-2020 z perspektywą do 2021 r. 



Strategia Rozwoju dla Gminy Bartniczka 
na lata 2016 – 2020 

Green Key  

 

36 

W systemie kanalizacji sanitarnej pracuje 46 przepompowni ścieków. 

Przepompownie te gwarantują dopływ ścieków na oczyszczalnię z terenów, których 

ukształtowanie uniemożliwia grawitacyjny spływ.  

Zgodnie z ustawą z dn. 18.07.2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 469 ze 

zm.) w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacji zbiorczej nie przyniosłaby korzyści dla 

środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, należy stosować systemy indywidualne lub 

inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zalicza się: 

 zbiorniki bezodpływowe (szamba) - według danych GUS na terenie jednostki 

eksploatowanych jest około 332 zbiorników bezodpływowych, 

 przydomowe oczyszczalnie ścieków, których na terenie Gminy Bartniczka funkcjonuje 

około 20. 

 

 
3.1.2.3. Komunalne oczyszczalnie ścieków 
 

 

Ścieki komunalne z terenu Gminy Bartniczka odprowadzane są do oczyszczalni 

ścieków w Bartniczce. Ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków było w 2014 r. ogółem 

2 860 osób. 

Ścieki dopływają z terenu wsi Bartniczka, Radoszki, Zdroje, Gutowo, Grążawy, 

Łaszewo, Jastrzębie Komorowo, Nowe Świerczyny, Stare Świerczyny oraz są dowożone 

pojazdami asenizacyjnymi do stacji zlewnej zlokalizowanej na terenie oczyszczalni. 

W dopływających ściekach udział ścieków przemysłowych wynosi około 40 %. 

Oczyszczanie ścieków prowadzone jest w następującej technologii: 

- mechaniczna, piaskownik i zbiornik retencyjny, budynek kraty mechanicznej 

z workownicą do usuwania skratek, 

- biologiczna, dwie komory osadu czynnego pracujące w systemie SBR, 

w procesach tlenowego oczyszczania ścieków metodą osadu czynnego, 

- grawitacyjna, zagęszczacz osadu nadmiernego. 

Projektowana maksymalna przepustowość oczyszczalni ścieków wynosi 292 m3/d, co 

pozwala na osiągnięcie i ustabilizowanie na wysokim poziomie stopnia redukcji 

zanieczyszczeń. Równoważna liczba mieszkańców, RLM, według projektu została określona 

na 2 200.  

W roku 2014 ilość ścieków dopływających do obiektu oczyszczalni wzniosła 86 dam3 

i taka też ilość została oczyszczona. Ścieki opadowe i dowożone stanowiły 1 dam3. 

Oczyszczalnia ścieków spełnia wymagania określone w załączniku nr 1 do 

rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie 

należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. 2014 poz. 1800 ze zm.).  

Zgodnie z decyzją Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko – Pomorskiego 

z dnia 21 stycznia 2015 r. zostało wydane pozwolenie wodnoprawne dla firmy GOTEC 

POLSKA Sp. z o. o. Jastrzębie na wprowadzanie do urządzeń kanalizacyjnych Gminy 

Bartniczka ścieków przemysłowych, zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 

środowiska wodnego, stąd też oczyszczalnia ścieków przyjmuje oprócz ścieków 

komunalnych również pochodzące z przemysłu. 

 
 



Green Key  
Strategia Rozwoju dla Gminy Bartniczka 

na lata 2016 – 2020 

 

37 

3.2. ELEKTROENERGETYKA2 
 
 

Na terenie Gminy Bartniczka usytuowane są następujące elementy sieci 

elektroenergetycznej: 

a) napowietrzna linia elektroenergetyczna 220 kV relacji: 

- 220 kV Olsztyn 1 – Włocławek Azoty. 

b) napowietrzne linie elektroenergetyczne 110 kV relacji: 

- 110 kV Brodnica Podgórz – Lidzbark Welski, 

- 110 kV Brodnica Podgórz – Nowe Miasto Lubawskie. 

c) napowietrzne i kablowe linie elektroenergetyczne 15 kV relacji: 

- 15 kV Podgórz – Górzno, 

- 15 kV Podgórz – Komorowo, 

- 15 kV Podgórz – Nowe Miasto, 

- 15 kV Podgórz – Szczuka. 

Gmina Bartniczka zasilana jest napowietrznymi i kablowymi liniami SN 15 kV z GPZ 

Brodnica Podgórz i GPZ Nowe Miasto Lubawskie. 

                                                           
2
 na podstawie danych Energa Operator S.A. Oddział w Toruniu 



Strategia Rozwoju dla Gminy Bartniczka 
na lata 2016 – 2020 

Green Key  

 

38 

 
Ryc. 5. Przebieg linii elektroenergetycznych na terenie Gminy Bartniczka 

Źródło: Energa Operator S.A. Oddział w Toruniu



Green Key  
Strategia Rozwoju dla Gminy Bartniczka 

na lata 2016 – 2020 

 

39 

3.2.1. Źródła energii odnawialnej 
 
 

Na terenie Gminy Bartniczka stopniowo zaczynają być realizowane inwestycje 

z zakresu odnawialnych źródeł energii. 

Zgodnie z decyzją Wójta Gminy Bartniczka nr 7624-02/2009 z dnia 23 lipca 2009 r. 

o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia, polegającego na 

budowie czterech elektrowni wiatrowych o mocy znamionowej wytwarzanej energii do 2 MW, 

przewidzianych do realizacji na działkach o nr ewidencyjnych 259, 260/2, 271/1, 272/1 i 273, 

położonych we wsi Nowe Świerczyny, zostały faktycznie wybudowane trzy elektrownie. 

Planowana jest rozbudowa kolejnych elektrowni wiatrowych. 

Na przedmiotowym terenie wykorzystywana jest także energia słoneczna, 

np. poprzez zastosowanie kolektorów słonecznych do podgrzewania wody, 

wykorzystywanych na potrzeby gospodarstw domowych.  

Planowana jest budowa dwóch farm fotowoltaicznych – przedsięwzięcia polegające 

na budowie farmy fotowoltaicznej Łaszewo I o mocy do 0,8 MW, o powierzchni do 0,9 ha na 

działce nr 217/1 położonej w miejscowości Łaszewo, obręb ewidencyjny 0008 - Łaszewo, 

gmina Bartniczka i przedsięwzięcie polegające na budowie farmy fotowoltaicznej Łaszewo II 

o mocy do 1 MW, o powierzchni do 1,50 ha, na działkach nr 210 i 209/3, obręb – 0008 

Łaszewo, położonych w miejscowości Łaszewo. 

Należy również zwrócić uwagę na coraz częściej stosowane pompy ciepła, 

wykorzystujące energię cieplną pozyskiwaną z głębi ziemi. Instalacje te, pomimo stosunkowo 

wysokich kosztów, cieszą się coraz większym zainteresowaniem.  

Kolejnym źródłem energii odnawialnej jest biomasa, która jest podstawowym źródłem 

energii odnawialnej wykorzystywanym w Polsce, jej udział w bilansie wykorzystania OZE 

wynosi 98 %. Do stopniowego wzrostu udziału energii ze źródeł odnawialnych przyczyniło 

się między innymi znaczące zwiększenie wykorzystania drewna i odpadów drewna. 

Gospodarstwa indywidualne posiadające własne kotły grzewcze są często opalane biomasą 

– tj. najczęściej drewnem jako paliwo dodatkowe. Na terenie Gminy Bartniczka wykorzystuje 

się energię z biomasy, którą uzyskuje się głównie poprzez spalanie biomasy roślinnej 